Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

REQUERIMENTO nº. 036/2015

O Vereador que este subscreve, preenchendo

os requisitos regimentais vigentes após, ouvidos os membros
presentes no Augusto Plenário “Vereador Orlando Estevam de
Oliveira”, requer a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o que
segue:

 Por que as obras da construção dos muros de arrimos da
Rua Ana do Amor Divino e da Rua José Antonio da Silva
Filho, do bairro Vale Verde estão paralisadas desde
novembro de 2014?

 A empresa abandonou os trabalhos das obras no local?

 A obra não foi terminada por falta de recursos financeiros?

 Solicito a cópia do contrato com a Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, justifica se este pedido devido

a preocupação de alguns moradores que por este motivo não podem
construir nos fundos suas edículas, e estão com medo de que o
barranco acabe caindo devido as chuvas fortes.

Pode se verificar pelas fotos em anexo que cada
vez os barrancos estão mais próximos às casas devido às chuvas
fortes, com isso danifica a estrutura dos muros e até mesmo das casas.
Os materiais podem vir a perder com as intempéries do tempo, e seria
um desperdício de recursos, sendo que podem beneficiar os
moradores daquele local. Nas casas da Rua José Antonio da Silva
Filho, os muros nem começaram a ser feitos.

Assim, solicito uma resposta completa, dentro
do prazo legal conforme artigo 89, inciso XXIX da Lei Orgânica do
Município.

Sala das Sessões, 16 de março de 2015.

Antonio José de Matos

Vereador